Государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

 «Похвистневский Ресурсный центр» Самарской области

П Р И К А З

от 16 сентября 2019 года                                                                № 210-од

г. Похвистнево

Об организации и проведении окружного этапа

Всероссийского конкурса творческих, проектных

и исследовательских работ учащихся

#ВместеЯрче в 2019 году

В соответствии с Распоряжением министерства образования и

науки Самарской области от 17.06.2019 №567-р и Положением о

региональном этапе Всероссийского конкурса творческих, проектных и

исследовательских работ учащихся #ВместеЯрче-2019

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об окружном этапе Всероссийского

конкурса творческих, проектных и исследовательских работ учащихся

#ВместеЯрче-2019 (далее – Конкурс) (Приложение №1 к настоящему

приказу).

2. Утвердить состав жюри окружного этапа Конкурса

(Приложение №2 к настоящему приказу).

3. Психологу социопсихологического отдела Бондаренко В.В.:

3.1. Организовать и провести окружной этап Конкурса с 17

сентября  по  13 октября 2019 года.

3.2. Подготовить и разместить на сайте Ресурсного центра

информацию об итогах окружного этапа Конкурса.

3.3. Направить работы победителей на региональный этап

Конкурса до 15 октября 2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

И.о. директора                                                                         Н.Б. Дуняшина

С приказом ознакомлена:                                                       В.В. Бондаренко

Приложение №1 к приказу

Северо-Восточного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от 16 .09.2019 № 210-од

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном этапе Всероссийского конкурса творческих, проектных и

исследовательских работ учащихся #ВместеЯрче-2019

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет требования к проведению окружного

этапа Всероссийского конкурса творческих, проектных и исследовательских работ

учащихся #ВместеЯрче-2018 (далее – Конкурс).

1.2. Целью конкурса является – формирование творческого мышления,

развитие интеллектуальных способностей обучающихся, в том числе по разработке

современных способов выработки электроэнергии, энергосберегающих технологий

в области освещения, источников света и световых явлений.

1.3. Задачами конкурса являются:

• расширение и закрепление ключевых знаний учащихся о новых

перспективных технологиях, применяемых на объектах ТЭК России, в т.ч. в целях

повышения их экологичности и энергоэффективности;

• развитие детских волонтерских движений;

• раскрытие для обучающихся ценностного содержания окружающего

мира, формирование активной жизненной позиции школьников;

• повышение исследовательского и познавательного интереса детей к теме

энергосбережения, развитие у школьников культуры сбережения энергии и

бережного отношения к окружающей среде.

1. Участники конкурса

Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций

общего, дополнительного и среднего профессионального образования, в том числе

дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в

возрасте от 6 до 18 лет.

Конкурсанты предоставляют следующие документы:

-  Заявка для участия в конкурсе (Приложение 1);

-  Конкурсный материал, выполненный согласно требованиям (п.5 настоящего

Положения);

-   Согласие на обработку персональных данных участника Конкурса (согласно

Приложению 2 настоящего Положения).

2. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

• Конкурс рисунков и плакатов по двум из тем (на выбор участника)

«Чистая энергия и экологически чистые автомобили» или «Новые знаки для газовых

или электромобилей» (для обучающихся 1-4 классов);

• Конкурс творческих и исследовательских кейс-проектов по любой из

двух тем (на выбор участника) «Инновационная городская инфраструктура для

электротранспорта» и «Организация «умного» энергосберегающего освещения

«свободные руки»  на городских энергетических объектах» (для обучающихся 10-11

классов и 1-2 курса СПО).

3. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

1 этап — с 17 сентября по 11 октября 2019 года – прием заявок и конкурсных

работ от участников;

2 этап — с 11 октября по 15 октября 2019 года: определение победителей

окружного этапа Конкурса и регистрация работ-победителей на региональный этап

Конкурса.

На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, подготовленные

с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков

предоставления.

4. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1. Для оценки работ участников и определения победителей Конкурса

создается жюри окружного этапа Конкурса.

4.2. Окружной этап Конкурса проводится в заочной форме. Заявки на участие

в Конкурсе (приложение №1 к настоящему Положению), а также работы,

выполненные обучающимися, оформляются в соответствии с требованиями п. 5

настоящего Положения.

4.3. Участники окружного этапа Конкурса, получившие наибольшее

количество баллов (первые пять позиций рейтингового списка в каждой

номинации), признаются победителями окружного этапа Конкурса).

4.4. Призерами Конкурса признаются участники окружного этапа Конкурса,

занявшие с пятой и восьмую позиции рейтингового списка участников этапа

Конкурса в каждой номинации.

4.5. На региональный этап Конкурса принимаются работы победителей

окружного этапа.

4.6. На региональный этап Конкурса победители окружного этапа подают

заявки путем регистрации через их личные кабинеты на сайте Конкурса и

размещают свои работы, выполненные в соответствии с требованиями п. 5

настоящего Положения (информацию об адресе размещения победители и призѐры

получают лично).

5. Требования к конкурсным работам

5.1. В номинации «Конкурс рисунков и плакатов»

Рисунки и плакаты работы должны быть представлены в формате А4 и не

более формата А3. Рисунок должен:

• соответствовать заявленной теме Конкурса «#ВместеЯрче-2019»;

• иметь название (по желанию автора);

• быть выполнен на бумаге 1/8 (формат А4) или ¼ (в формате А3) листа

ватмана;

• быть ярким, красочным, выполнен карандашами, фломастерами и/или

красками;

• дополнение к рисунку возможно использование аппликации для

придания объѐма изображению.

Форма и содержание плаката:

• только в вертикальном положении;

• грамотное расположение элементов плаката;

Содержание плаката должно включать в себя:

• заголовок;

• яркую эмблему-рисунок, соответствующую тематике Конкурса.

Этикетаж (ФИО автора, образовательная организация, класс, возраст, ФИО

ответственного педагога) располагается строго на лицевой стороне в правом нижнем

углу.

5.2. Все работы должны быть выполнены непосредственно самим ребенком

под руководством родителя (законного представителя) / педагога / воспитателя и

соответствовать тематике Конкурса.

5.3.  В номинации «Творческие и исследовательские проекты»

рассматриваются работы направленные на:

• развитие существующих и разработку новых перспективных технологий

в области топливно-энергетического комплекса России;

• развитие существующих и разработку новых перспективных технологий

в области потребления энергетических ресурсов, позволяющих обеспечить более

эффективное использование энергии;

• привлечение внимания к проблеме бережного отношения к энергии и

природным ресурсам, значимости энергетики для устойчивого развития

человечества, повышения качества жизни граждан;

• формирование у граждан активного отношения к вопросам бережного

отношения к энергии и окружающей природной среде, привлечение к участию

широкого круга граждан (одноклассников, друзей и т.п.)

• формирование энергосберегающей модели поведения и бережного

отношения к энергии и природным ресурсам (в том числе социально-

ориентированные проекты).

Все предлагаемые проекты должны отвечать требованию практической

реализуемости.

Проект должен состоять из следующих частей:

• титульный лист (полное название учреждения; название проекта, автор

проекта, руководитель проекта (ФИО полностью, занимаемая должность, звание);

• краткая аннотация проекта; описание проекта (текстовое или текстовое и

графическое, может быть выполнено в презентационной форме); ожидаемые

результаты;

• практическая значимость результатов;

• возможности эффективного использования результатов проекта.

Загружаемые в последующем работы победителей по данной номинации в

электронную систему оценки участников регионального этапа должны быть только

в форматах PDF, ОDT или MS Word.

5.4. Все письменные работы должны быть составлены в текстовом редакторе с

минимальным форматированием без переносов и переведены в формат PDF.

6. Критерии оценивания конкурсных работ

Критерии оценивания работ рисунков и плакатов в Конкурсе:

№ Критерии оценки Требования Кол-во баллов

1 Соответствие теме Соответствие рисунка / плаката теме Конкурса;

Глубина понимания участником содержания темы

От 1 до 20

2 Содержание

рисунка

Полнота раскрытия темы;

Оригинальность идеи;

Ясность идеи;

Информативность;

Лаконичность

От 1 до 20

3 Качество

исполнения

Соответствие требованиям к композиции рисунка /

плаката;

Эстетичность;

От 1 до 20

№ Критерии оценки Требования Кол-во баллов

Аккуратность исполнения

4 Цветовое решение Гармония цветового решения От 1 до 20

5 Дополнительные

баллы (приложить

фотографию)

Размещение рисунка / плаката в специально

отведенных местах в период проведения

Фестиваля энергосбережения #ВместеЯрче-2018;

Публикация в СМИ, стенгазете и иным способом

От 1 до 20

Общее количество баллов: От 5 до 100

Критерии оценивания проектов в Конкурсе:

№ Критерии оценки Требования Кол-во

баллов

1 Соответствие теме Соответствие проекта теме Конкурса;

Глубина понимания участником содержания темы

От 1 до 20

2 Содержание

проекта;

Практические шаги

по реализации

проекта

Методы реализации проекта;

Способы привлечения;

Система связей между предыдущими и

последующими действиями;

Внутренний мониторинг в ходе реализации проекта;

Представление практического результата;

Практическая значимость и реализуемость проекта;

Результаты реализации проекта (при наличии)

От 1 до 60

3 Оформление

проекта

Отражение основных этапов работы;

Наглядность;

Широта спектра материалов;

Соответствие материалов разделам проекта

От 1 до 20

Общее количество баллов: От 3 до 100

7. Подведение итогов, награждение

7.1. Итоги окружного этапа Конкурса размещаются на сайте ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

7.2. Победители и призеры награждаются дипломами и грамотами.

 Приложение № 1

ЗАЯВКА

на  региональный конкурс творческих, проектных и исследовательских работ

учащихся «#ВместеЯрче» в  2019 году»

Конкурс рисунков и плакатов

№

п/п

ФИО

участника

полностью

Класс

Возраст

Дата

рождения

Название

работы

ФИО

руководите

ля

полностью,

должность,

контактные

данные

(телефон, e-

mail)

Конкурс творческих и исследовательских проектов

№

п/п

ФИО

участника

полностью

Класс

Возраст

Дата

рождения

Название

работы

ФИО

руководите

ля

полностью,

должность,

контактные

данные

(телефон, e-

mail)

 Приложение №2

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника конкурса

«___» __________ 2019 г.

Я, _____________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О)

принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и персональных данных моего

несовершеннолетнего ребенка, чьим законным представителем я

являюсь,______________________________________________________________________________и даю согласие на

их обработку свободно, своей волей и в своих интересах государственному бюджетному учреждению

дополнительного профессионального образования «Похвистневский Ресурсный центр» (далее – Учреждение),

юридический адрес: 446452, г. Похвистнево, ул. Малиновского, 1а; почтовый адрес: 446452, г. Похвистнево,

ул. Малиновского, 1а. как без использования средств автоматизации, так и с их использованием.

Цель обработки персональных данных:

 участие в конкурсе (мероприятии): окружной этап Всероссийского конкурса творческих, проектных и

исследовательских работ учащихся #ВместеЯрче-2019, проводимом ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ;

 подготовка наградного материала по итогам конкурса (мероприятия) ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество; дата рождения,

возраст,  наименование ОУ, класс.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание

используемых оператором способов обработки персональных данных сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), публикация в сети

Интернет (на сайтах организаторов соответствующих этапов конкурса), уничтожение.

Я согласен (а) считать общедоступными следующие персональные данные в любых сочетаниях между собой.

Предоставляю учреждению право осуществлять с моими общедоступными персональными данными все

вышеуказанные действия и применять вышеуказанные способы обработки, в том числе, раскрытие их

неопределенному кругу лиц путем размещения в общедоступных источниках (сайт учреждения).

Настоящее согласие действует с момента его подписания и до его отзыва. Согласие может быть отозвано в любой

момент по письменному заявлению, направленному в адрес учреждения по почте заказным письмом с уведомлением

о вручении либо переданному уполномоченному представителю учреждения под роспись с указанием даты

получения.  Цель, объем, сроки, способы и содержание действий по обработке персональных данных и необходимость

их выполнения мне понятны.

Срок действия настоящего согласия на обработку персональных данных: с момента его подписания и до достижения

целей обработки.

Подтверждаю, что в случае необходимости данное согласие будет предано организатору последующих этапов

конкурса _________________________

(подпись лица, давшего согласие)

Подтверждаю, что с положением о проведении окружного конкурса ознакомлен (а) _________________________

(подпись лица, давшего согласие)

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных, я оставляю за собой право

отозвать свое согласие посредством моего письменного заявления, которое может быть либо направлено в адрес

оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручено лично под расписку представителю

оператора.  Доступ субъекта к персональным данным, обрабатываемым оператором осуществляется в порядке,

предусмотренном ст.ст. 14, 20 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных»

Настоящее согласие дано мной «____» ____________ ____ г. и действует один год.

Порядок отзыва настоящего согласия   по личному заявлению субъекта персональных данных

______________________________
(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)